
 
CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        RRRRRRRROOOOOOOOTTTTTTTTAAAAAAAA        GGGGGGGGRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCAAAAAAAA  

--------        PPPPPPPPRRRRRRRROOOOOOOOVVVVVVVVIIIIIIIINNNNNNNNCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAA        DDDDDDDDIIIIIIII        CCCCCCCCOOOOOOOOSSSSSSSSEEEEEEEENNNNNNNNZZZZZZZZAAAAAAAA        ––––––––        

 
 
 
 

DDDDDDDDeeeeeeeelllllllliiiiiiiibbbbbbbbeeeeeeeerrrrrrrraaaaaaaazzzzzzzziiiiiiiioooooooonnnnnnnneeeeeeee        OOOOOOOOrrrrrrrriiiiiiiiggggggggiiiiiiiinnnnnnnnaaaaaaaalllllllleeeeeeee        ddddddddeeeeeeeellllllll        CCCCCCCCoooooooonnnnnnnnssssssssiiiiiiiigggggggglllllllliiiiiiiioooooooo        CCCCCCCCoooooooommmmmmmmuuuuuuuunnnnnnnnaaaaaaaalllllllleeeeeeee        
 
 
 

N.  9  del Reg.                                                                        Data  31/03/2017 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione piano finanziario e tariffe tari 2017. 
 
 
  

L’anno duemiladiciassette, il giorno trentuno del mese di Marzo, alle ore 19:27, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto. 
Alla prima convocazione in Seduta Ordinaria, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma 
di legge, risultano all’appello nominale: 

 Consiglieri Presenti Assenti 

01) 

02) 

03) 

04) 

05) 

06) 

07) 

08) 

09) 

10) 

11) 

 

Albano Roberto sindaco 

Bottino Vincenzo 

Calabria Gianfranco 

Cestari Giuseppe Antonio 

De Monte Giuseppe 

Lupo Piero 

Raddi Nesibio  

Tocci Guido Antonio 

De Fiore Ruggiero 

D’Elia Umberto 

Greco Giuseppe 

 

Totali  

x 

 

x 

x 

x 

x 

x 

 

x 

x 

x 

 

9 

 

x 

 

 

 

 

 

x 

 

 

 

 

2 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Presidente del Consiglio 
Gianfranco Calabria. 
Partecipa alla riunione il  Segretario Comunale dott.  Giampaolo Santopaolo. 
 

 
 
 
 
 
 



Verbale della deliberazione Consiliare n. 9 del 31 Marzo 2017 
Enunciato  il punto all’ordine del giorno il Presidente da la parola al Vice Sindaco Giuseppe De Monte 
per relazionare sul punto all’ordine del giorno che riguarda l’approvazione del piano finanziario e delle 
tariffe sulla tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2017. 
Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Piero Lupo il quale chiede che venga monitorato 
costantemente il servizio per abbattere i costi e quindi garantire un risparmio e benefici per tutti i 
cittadini; 
Il Presidente, terminati gli interventi, procede, quindi, a due distinte votazioni per alzata di mano che 
risulteranno entrambi unanimi: una per l’approvazione dell’atto, l’altra per la sua immediata 
esecutività. 
 
     IL  SEGRETARIO                                IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
(F.to)  Dott. Giampaolo Santopaolo                                   (F.to)  Gianfranco Calabria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI ROTA GRECA 
(Provincia di Cosenza) 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione piano finanziario e tariffe TARI anno 2017 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

AREA/SETTORE FINANZIARIO: Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi del comma 
1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e 
successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Amministrativa attestante altresì la Regolarità e 
Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
 Rota Greca, lì 23 Marzo 2017 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore            
(F.to)Dott. Giuseppe De Monte 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

COMUNE DI ROTA GRECA 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE T ARI 2017. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
PREMESSO che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge 
di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 
2014, basata su due presupposti impositivi : 

-      uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore 
-      l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.  

La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : 
- IMU (imposta municipale propria)  
componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali 
- TASI (tributo servizi indivisibili)  
componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi 
indivisibili comunali 
- TARI (tributo servizio rifiuti)  
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 
carico dell’utilizzatore. 
EVIDENZIATO  che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a: 
- disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima 
dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;  
TENUTO CONTO  che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a : 
- disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima 
dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 
VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°  
gennaio dell’anno di riferimento”; 
CONSIDERATO  che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 



2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2017/2019 è stato ulteriormente differito al 31 Marzo 
2017; 
CONSIDERATO  che, con riferimento alla Tassa rifiuti (TARI), la disciplina dettata dalla Legge 
147/2013 (commi 641–666) delinea l’applicazione dal 2014 di un tributo analogo alla TARES 
Semplificata introdotta a fine 2013 con l’art. 5 D.L. 31 agosto 2013 n. 102, convertito in L. 28 ottobre 
2013 n. 124; 
CONSIDERATO  che, in tal senso, la TARI continua a prevedere: 
- l’applicazione da parte del Comune di un tributo dovuto da tutti i soggetti che possiedono e detengono 
a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani ed 
assimilati; 
- il conseguente obbligo per l’Ente di assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 
provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l’avvenuto trattamento in conformità 
alla normativa vigente; 
CONSIDERATO  che l’art. 1, comma 683 L. 147/2013 prevede che il Consiglio comunale debba 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le 
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
RITENUTO  necessario provvedere, alla preliminare approvazione del Piano finanziario per l’anno 
2017 redatto dall’Area Tecnica, in conformità all'allegato 1 del D.P.R.158/1999, allegato alla presente 
proposta quale parte integrante e sostanziale; 
VISTO il Regolamento per la disciplina della IUC nella parte relativa alla componente TARI 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10.9.2014; 
VISTO il piano finanziario ed il prospetto relativo alle tariffe TARI; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO  il D.P.R. n. 158/1999 e s.m.i.; 

PROPONE 
 

1)1)1)1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2)2)2)2) di approvare il piano finanziario e le Tariffe della TARI anno 2017, come risultanti dall'apposito 
prospetto allegato alla presente che ne forma parte integrante ed essenziale; 

3)3)3)3) di stabilire per l'anno 2017 che la TARI sarà versata in n. 2 rate scadenti il 31.05.2017 – 31.7.2017; 
4)4)4)4) di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle 

finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e 
comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento nell’apposita 
sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

5)5)5)5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to)Dott. Giuseppe De Monte 
 
 
 



 
 

COMUNE DI ROTA GRECA 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

   Oggetto: Approvazione piano finanziario e tariffe tari 2017. 
 

 
VISTA la proposta per come sopra richiamata; 
VISTO il D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTI i pareri dei Responsabili delle Aree interessate, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n° 267/2000; 
 
 
Con Voti Unanimi espressi, dai presenti, per alzata di mano (assenti giustificati i Consiglieri Bottino e 
Tocci) 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato e 
che si intende qui espressamente richiamata e confermata. 
 
 
Indi con successivi voti unanimi, espressi dai presenti per alzata di mano (assenti i consiglieri Bottino e 
Tocci); 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n° 267/2000. 
 
 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
       (F.to) Gianfranco Calabria 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                                              
                                                                                          (F.to)  Dott.  Giampaolo Santopaolo 

 
 
 
 



CCOOMM UUNNEE  ddii   RROOTTAA  GGRREECCAA  
((PPrr oovviinncciiaa  ddii   CCoosseennzzaa)) 

 
 
Si attesta che copia della su estesa deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line in data                              
20-4-2017 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Prot. gen. n. 1123    del  20/04/2017 
 
 
 
Rota Greca, lì 20-4-2017   
 
 
 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo                                                 Il Messo Comunale 
                                                                                                                                                 (F.to)  Giuseppe Tommaso 
 
 
 
 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del d.lgs. 267/2000: 
- □ Poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma  4) D. Lgs. 267/2000; 
- □ Decorsi dieci giorni dalla  pubblicazione (art. 134 comma  3) D. Lgs. 267/2000; 
 
Rota Greca, lì 31/03/2017   
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
 
 
 
 
 
Il Presente Esemplare è la Mera Fedele Riproduzione, in Formato Informatico Aperto ai Soli Fini di Pubblicazione sul Sito 
Web Istituzionale Comunale, del Documento di Riferimento il cui Originale Cartaceo è agli Atti del Comune di Rota Greca 

(CS) Ritualmente Completo in Ogni Suo Elemento Comprese le Dovute Sottoscrizioni da parte dei Soggetti Competenti. 
 
 
 
 
 


